
Jornal Oficial de Mossoró
MOSSORÓ-RN, Quarta-FEIRA, 02 DE setembro DE 2020

Ano XII | Número 574B

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

DECRETO Nº 5.792, DE 02 de setembro de 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 456.327,99, para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas 
no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020.
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 456.327,99 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte 
e sete reais e noventa e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
  Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 02 de setembro de 2020 

ROSALBA CIARLINI ROSADO 
Prefeita 

Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           456.327,99 
     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS      456.327,99 
 1193 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE         456.327,99 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     16200000 0001 100.000,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 356.327,99
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 5.793, DE 02 de setembro de 2020 

  Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.969.310,27 para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas 
no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; com base na Lei nº14.017, de 29 de junho de 2020- Lei Aldir Blanc 
e no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Especial no valor de R$ 1.969.310,27 (um milhão, novecentos e sessenta e nove mil, trezentos e dez reais e vinte e sete 
centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 02 de setembro de 2020 

ROSALBA CIARLINI ROSADO 
Prefeita 
 
Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           1.969.310,27 
     10 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         1.969.310,27 
 2548 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÃO CULTURAL DOS GRUPOS ARTÍSCOS LOCAIS   1.969.310,27 
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  10010000 0001 1.069.310,27
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 400.000,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 500.000,00

PORTARIA Nº 57, DE 02 de setembro de 2020 
Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da 
dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 02 de setembro de 2020 

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário do Planejamento 

Unidade Orçamentária Ação Natureza       Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)             25.000,00 
     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS        25.000,00 
 2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO  25.000,00 
  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA        10010000 0001 25.000,00
Anexo II (Redução)             25.000,00 
     19 .101 SEC MUN DE INFRA, MEIO AMB, URBANISMO E S.URBANOS        25.000,00 
 2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO  25.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO        10010000 0001 25.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

Extrato de Aditivo 
Aditivo nº 02/2020 

Concorrência nº05/2019 - SME
Contrato Nº 305/2019, firmado em 30/08/2019

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
prorrogação de prazo
Empresa: CONSTRUTORA PROEL ENGENHARIA 
LTDA
CNPJ:26.040.127/0001-28

Vigência: 03 (três) meses
Período: 30 de agosto de 2020 a 30 de dezembro de 
2020
Data de assinatura: 26 de agosto de 2020
Assina pela Contratada: Christiano Tito de Medeiros 
Jacome - Sócio
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Extrato de Aditivo 
Aditivo nº 05/2020 

Tomada de Preço nº17/2018 - SEMEEL

Contrato Nº 398/2018, firmado em 25/10/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
Readequação de Planilhas sem Reflexo financeiro
Empresa: WSC – EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ:03.231.417/0001-53
Data de assinatura: 26 de agosto de 2020
Assina pela Contratada: Pedro Augusto da Escossia 
Chaves - Sócio
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 02 de setembro de 20202

Extrato de Aditivo
Aditivo nº 02/2020

Concorrência Nº 01/2018 - SMS
Contrato Nº 364/2018, firmado em 04/10/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
Readequação de planilha com reflexo financeiro.
Empresa: MAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
CNPJ Nº:07.238.114/0001-96
Valor: R$ 26.827,27 (vinte e seis mil oitocentos e trinta 
e oito reais e vinte e sete centavos)
Data de assinatura: 24 de agosto de 2020
Assina pela Contratada: Alon Vinicius Cunha Nunes - 
Procurador
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Extrato de Aditivo
Aditivo nº 02/2020

Concorrência Nº 01/2018 - SMS
Contrato Nº 370/2018, firmado em 04/10/2018

Objeto: O Presente aditivo tem por objeto promover o 
aditamento de Valor
Empresa: MAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
CNPJ Nº:07.238.114/0001-96
Valor: R$ 11.117,04 (onze mil cento e dezessete reais 
e quatro centavos)
Data de assinatura: 24 de agosto de 2020
Assina pela Contratada: Alon Vinicius Cunha Nunes - 
Procurador
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

RETOMADA DOS EFEITOS DE CONTRATO

Em face da determinação judicial em sede do Agravo 
de Instrumento nº 0807168-90.2020.8.20.0000, 
proferido pela Desembargadora Maria Zenaide 
Bezerra. Ficam RETOMADOS os efeitos do Contrato 
nº 191/2020, decorrente da Tomada de Preços nº 
02/2020-SEIMURB, publicado no Jornal Oficial do 
Município-JOM, pag 02 em 05 de agosto de 2020.
Mossoró-RN, 02 de setembro de 2020
Deyvid Samuel Soares da Silva
Diretor Executivo de Licitações, Contratos e Compras
___________________________________________

Extrato de Aditivo 
Aditivo nº 01/2020 

Concorrência nº05/2019 - SEIMURB

Contrato Nº 298/2019, firmado em 21/08/2019
Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
prorrogação de prazo
Empresa: CCW – ENGENHARIA LTDA 
CNPJ:02.482.629/0001-40
Vigência: 12 (doze) meses
Período: 21 de agosto de 2020 a 21 de agosto de 2021
Data de assinatura: 21 de agosto de 2020
Assina pela Contratada: Carlos Nelson Pinheiro Borges 
- Sócio
Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Termo de Apostilamento
2º Termo de Apostilamento

Tomada de Preço - 08/2017- SEIMURB
Contrato Nº ao contrato Nº 22/2017

Objeto: Com base nas informações lançadas nos 
autos do processo identificado no preâmbulo, o valor 
contratual fica reajustado resultante da aplicação do 
IGP-DI (índice nacional de Preços – Disponibilidade 
Interna). Calculado mensalmente pela Fundação 
Getúlio Vargas (FGV).
Empresa: R R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
EPP
CNPJ:04.300.654/0001-91
Valor: 17.820,11 (dezessete mil oitocentos e vinte reais 
e onze centavos)
Data de assinatura: 26 de agosto de 2020
Assina pela Contratada: Sérgio Ricardo Nogueira - 
Sócio
Assina pela Contratante: Kátia Maria Cardoso Pinto 
-Secretária
___________________________________________

Extrato de Aditivo
Aditivo nº 03/2020

Concorrência Nº 08/2017 - SEIMURB
Contrato Nº 02/2018, firmado em 02/02/2018

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover a 
Readequação de planilha sem reflexo financeiro.
Empresa: PROEL ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ Nº:26.040.127/0001-28
Data de assinatura: 02 de setembro de 2020
Assina pela Contratada: Christiano Tito de Medeiros 
Jácome - Sócio

Assina pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita
___________________________________________

Termo Autorizativo de Dispensa
Dispensa N° 90/2020 – SEC 

Processo N° 224/2020. 
Processo de Despesa: 1517/2020 – SEC

Objeto: Serviço de alimentação preparada do tipo 
café da manhã para lançamento de parceria com 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte e 
da Fundação Vingt-un  Rosado a programação do 
Mossoró das Liberdades.
Empresa:  – CNPJ: 20.307.164/0001-73
Valor: R$ 1.151,50 (um mil, cento e cinquenta e um 
reais e cinquenta centavos)
Data de Assinatura do Termo: 01 de setembro
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado – 
Prefeita 
___________________________________________

Aviso de Chamamento Público 
Chamamento Público Nº 03/2020 – SMC

Processo Licitatório nº 225/2020
A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
Portaria nº 0075/2020, publicada no Jornal Oficial 
de Mossoró (JOM) nº 555 de 27 de março de 2020, 
no uso de suas atribuições legais, torna público aos 
interessados:
Objeto: Constitui objeto deste Chamamento Público 
o credenciamento de profissionais de arte e cultura 
em todas as suas manifestações e linguagens, para 
atender a programação sistemática do calendário de 
eventos da Secretaria Municipal de Cultura e demais 
órgãos do Município.
Período de Inscrição: 08 de setembro de 2020 a 08 de 
setembro de 2021
Local: Sala de Licitações da Diretoria Executiva de 
Licitações, Contratos e Compras, sito à Rua Idalino de 
Oliveira, nº 106, 1º andar, centro, Mossoró/RN com a 
Comissão Permanente de Licitação.
Horário: 07h30min às 13h30min
O edital completo deste preâmbulo poderá ser adquirido 
das seguintes formas:
a) On-line, gratuitamente pelo site: www.
prefeiturademossoro.com.br
b) Por condução de dispositivos de informática (pen-
drive, cd, hd, dentre outros) para copiar o material 
deste certame no horário de expediente de 07h00min 
às 13h00min, na Diretoria Executiva de Licitações, 
Contratos e Compras, sito à Rua Idalino de Oliveira, 
nº 106, 1º andar, centro, Mossoró/RN com a Comissão 
Permanente de Licitação.
c) O pagamento no boleto a importância de R$ 0,50 
(cinquenta centavos) por folha, que será efetuado 
através da Diretoria Executiva de Licitações, Contratos 
e Compras ou emitido no https://www.tinus.com.br/csp/
mossoro/portal/index.csppela - TAXAS DIVERSAS - 
opção DAM.
Mossoró, 02 de setembro de 2020
Bruna de Andrade Pinto
Bruna de Andrade Pinto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
___________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO DE ADESÃO Nº 175/2020 
ADESÃO Nº 003/2020-SME À ARP Nº 7/2019

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 – FNDE/
MEC

Objeto: Aquisição, por meio de adesão a Ata de /
Registro de Preço n° 7/2019, Pregão Eletrônico n° 
11/2019/FNDE/MEC, dos itens abaixo descriminados, 
conforme autorização n° 791/2020-CGCOM/DIRAD/
FNDE para utilizarmos a ata supracitada e o ofício 
n° MAN9/0564/2019 da MAN Latin América dando 
anuência a referida adesão. 
Empresa: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
CNPJ: 06.020.318/0001-10
Valor: R$ 968.160,00
ITENS: 02 (Aquisição de ônibus rural escolar-ORE 1)
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Homologação: 08.07.2020
Data da Assinatura Contrato: 10.07.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: Felícia Vasconcelos de Araújo 
___________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 68/2020 – SMS

PROCESSO Nº. 219/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 073 de 27 de março de 2020, 
publicado no Jornal Oficial do Município, na mesma 
data, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 15 de 
setembro de 2020, às 08h01min, realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do Tipo Menor Preço 
POR ITEM, cujo objeto é  a escolha da proposta 
mais vantajosa para Registro de Preços para futura e 
eventual Aquisição de Álcool em Gel Hidratado 70° e 
Álcool Etílico 70°, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Demais especificações e detalhes encontram-se à 
disposição dos interessados na página eletrônica www.
portaldecompraspublicas.com.br
Mossoró-RN, em 01 de setembro de 2020.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino
Pregoeiro
___________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2020 – SMS

PROCESSO Nº. 218/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 073 de 27 de março de 
2020, publicado no Jornal Oficial do Município, na 
mesma data, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento dos interessados que no 
dia 28 de setembro de 2020, às 08h01min, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do Tipo 
Menor Preço POR ITEM, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de ar condicionado 
Split para atendimento a várias unidades da 
Secretaria municipal de saúde, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referencia, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Demais especificações e detalhes encontram-se à 
disposição dos interessados na página eletrônica www.
portaldecompraspublicas.com.br
Mossoró-RN, em 02 de setembro de 2020.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino
Pregoeiro
___________________________________________
     

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 27/2020 – SMDSJ

PROCESSO Nº. 57/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 073 de 27 de março de 2020, 
publicado no Jornal Oficial do Município, na mesma 
data, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 28 de 
setembro de 2020, às 10h01min, realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do Tipo Menor Preço 
POR ITEM, cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para Registro de Preços, objetivando futura 
e eventual contratação de empresa especializada 
para Manutenção Preventiva e Corretiva dos veículos 
desta Unidade Administrativa., conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos. Demais especificações e detalhes 
encontram-se à disposição dos interessados na página 
eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br
Mossoró-RN, em 02 de setembro de 2020.
Flussieur Aurélio Vieira Galdino
Pregoeiro
 ___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: D R DA CRUZ 
CNPJ: 22.871.575/0001-72
Valor: R$ 8.319,50 
ITENS: 26 e 28
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: ANTONIA ALINE ROSADO 
DE SOUZA 
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 02 de setembro de 20203

condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: D A DANTAS MENDONÇA 
CNPJ: 30.729.998/0001-20
Valor: R$ 11.840,00 
ITENS: 15, 18, 20, 22, 27 e 35
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: DOUGLAS ANDREOLLY 
DANTAS MENDONÇA
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: FERNANDES E BEZERRA LTDA 
CNPJ: 30.729.998/0001-2012.742.102/0001-61
Valor: R$ 52.241,99
ITENS: 01, 02, 03, 09, 10, 11, 17, 19, 23, 24, 25, 29, 
30, 31, 32 E 34
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: EDMÍLSON DE OLIVEIRA 
BEZERRA
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: MARCELO SIMONI ME 
CNPJ: 04.664.811/0001-48
Valor: R$ 3.950,00 
ITENS: 21
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: MARCELO SIMONI
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: MOSSORÓ GRÁFICA IMPRESSÕES LTDA
CNPJ: 15.335.874/0001-77
Valor: R$ 11.933,00 
ITENS: 04, 05, 07, 13 E 14
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: RAIMUNDO NONATO 
REBOUÇAS
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: W B LIMA DANTAS ME 
CNPJ: 18.668.305/0001-31
Valor: R$ 546,00 
ITENS: 06
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: WESLEY BRÁULIO LIMA 
DANTAS
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020–SMDSJ

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Solicitamos autorização para que a Diretoria Executiva 
de Licitações, Contratos e Compras proceda ao devido 
processo de Licitação para o Registro de Preços, 
com objetivo de permitir eventual contratação de 
empresa especializada nos serviços de diagramação, 
formatação, confecção, execução de serviços gráficos 
e serigráficos diversos, incluindo a produção editorial 
de folders, cartilhas e manuais, com objetivo de 
atender a eventos desta secretaria abrangendo todos 
os programas sociais do Município de Mossoró, de 
acordo com Termo de Referência em anexo, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos
Empresa: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA 
ME 
CNPJ: 07.805.649/0001-29
Valor: R$ 16.790,00 
ITENS: 08, 12, 16 E 33
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: THAINA CRISTINA MIRANDA 
SOARES
___________________________________________

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020–SMS

Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa para 
Registro de Preço para futura e eventual aquisição 
fundamentado pela Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, que aduz no Art. 4º - G, §4º, c/c, §6º, 
nos casos de licitação na modalidade pregão, eletrônico 
ou presencial, cujo objeto seja a aquisição de bens, 
serviços e insumos necessários ao enfrentamento 
da emergência de que trata esta Lei, os prazos 
dos procedimentos licitatórios serão reduzidos pela 
metade. (Incluído pela Medida Provisória nº 926, de 
2020)., conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Empresa: ANTONIO CAVALCANTE PINTO NETO 
EIRELI 
CNPJ: 32.127.100/0001-70
Valor: R$ 720.000,00 
ITENS: 01 (KIT TESTE RÁPIDO COVID-19)
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 01/09/2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: ANTONIO 
CAVALCANTE PINTO NETO                                                                                                                                             
___________________________________________
________________________
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 208/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2020 - SESEM

Objeto: é a aquisição de veículos de 02 (dois) veículos, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital. CONVÊNIO 
Nº 417/2019/COFOR/CGPFF/DPPDD/SENACON – 
PLATAFORMA +BRASIL Nº 890763/2019 PROCESSO  
Nº 08012.003023/2019-67..
Empresa: STRADA COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
CNPJ: 06.321.326/0001-05
Valor: R$ 318.000,00 
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 27.08.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: Glauber Barreto de Castro                                                                                                                                           

                           
TERMO DE ADITIVO DE VALOR  REFERENTE AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019 – SMS 
AO CONTRATO Nº 120/2020 FIRMADO EM 

05/05/2020.

OBJETO: Promover o valor decorrente do Pregão 
Presencial nº 39/2019 cujo contrato foi firmado 
em 05/05/2020 Que passam a ser os constante do 
anexo ao aditivo. 
CNPJ: 40.792.210/0001-84
Valor: R$ 24.190,00 
Data da Assinatura: 27.08.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: Pedro Jeremias Fernandes Ne
to                              

PORTARIA n° 09 de 31 de Agosto de 2020 *

A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
MOSSORÓ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem a Lei complementar 133, de 07 de Abril de 
2017,  e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;
CONSIDERANDO que, a teor do Acórdão Número 
04/2006 TCU - 1ª Câmara, o fiscal do contrato deve ter 
conhecimento técnico sobre o objeto da contratação;
RESOLVE:
Art. 1° Nomear os servidores, abaixo relacionados, como 
Fiscal e Gestor de contrato para acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução do seguinte 
contrato:
Fiscal: Jocimar Joaquim Silva Júnior - CPF n.º 
074.513.494-70 - Matricula: 510678-8
Gestor: Liana Carlos Lacerda - CPF nº 222.233.394-68 
- Mat. 509318-0
N° do Processo: 1321/2020
Modalidade: DISPENSA POR CONTRATAÇÃO 
DIRETA (Baixo Valor)
Objeto: Fiscalização e Gestão de contrato de serviço de 
profissional Historiador, para elaboração de projeto de 
sinalização Cultural, para atender as necessidades de 
Acessibilidade e soluções de melhoria de informações 
culturais dos Equipamentos Culturais da Secretaria de 
Cultura.
Art. 2° O Fiscal do Contrato será responsável para 
representar o Município de Mossoró perante o 
contratado e zelar pela boa execução do objeto 
pactuado, mediante a execução das atividades de 
orientação, fiscalização, controle e aceite, devendo 
ainda:
I – Ler minuciosamente a ordem de serviço, o contrato, 
a proposta vencedora, o edital e o projeto básico;
II – Esclarecer dúvidas do preposto/representante 
da Contratada que estiverem sob sua alçada, 
encaminhando problemas quando lhe faltar 
competência ao Gestor do Contrato;
III – Acompanhar a execução do contrato por parte 
do Prestador de Serviços, exigindo o cumprimento do 
que estiver previsto no contrato, projeto básico, edital 
e proposta vencedora, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à sua execução;
IV – Notificar a contratada sobre ocorrências, sempre 
por escrito, para, no prazo fixado, corrija, substituta, 
modifique, refaça, enfim, execute as obrigações nos 
termos pactuados;
V – Qualquer necessidade de alteração de condição 
contratual por meio de aditivo deve ser submetida ao 
Gestor do Contrato, acompanhada das justificativas 
pertinentes;
VI – Atestar o cumprimento das obrigações contratuais 
por meio de Relatório de Inspeção, acompanhado por 
Relatório Fotográfico, quando for o caso;
VII – Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo 
com as especificações do objeto contratado quando, 
notificado, o Contratado não cumprir as obrigações nos 
termos pactuados;
VIII – Representar ao Gestor do Contrato para aplicação 
de sanções contratuais contra o Contratado;
Art. 3º O Gestor do Contrato será responsável pela 
Gerência e execução de contratos da Administração 
pública, identifica riscos e acompanha cronograma, 
custos e atividades envolvidas, para atingir o resultado 
financeiro, prazo, escopo e qualidade previstos. 
O gestor define a forma de reajuste; repactuação; 
reequilíbrio econômico-financeiro; incidentes relativos a 
pagamentos; de questões ligadas à documentação, ao 
controle dos prazos de vencimento e da prorrogação.
Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 
Isaura Amélia de Sousa Rosado
Secretária Municipal de Cultura

* Republicado por incorreção



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 02 de setembro de 20204

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

Jacqueline de Souza Amaral
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


